
1

3/2009   Vydává zastupitelstvo Obce Nový Malín

  Opět se nám blíží svátek Narození Pan-
ny Marie a v naší obci proběhnou již dru-
hé HODY V NOVÉM MALÍNĚ. Datum 
Hodů je stanoven podle církevního kalen-
dáře (neplést si s Marií v běžném kalendá-
ři).
  Také letos se můžete těšit na den plný 
zábavy - vystoupení šermířů z Bludova s 
celodenními atrakcemi pro děti i hravé 
dospělé, aerobik ZŠ Nový Malín, Tornádo 
Šumperk, Perchty von Bladen. Přijedou 
také kolotoče, nebude chybět dobré jídlo a 
pití… Na Vaše přání zahraje k tanci i posle-
chu Bludověnka.
  Na tento ročník se nám také podařilo po-
zvat DOBOVÝ JARMARK, který k nám 
přiveze Spolek řemesel ručních (www.tra-
dicniremesla.cz). Po celý den se nám bude 
tento spolek snažit přiblížit pět tradičních 
řemesel, která předvádí přímo na místě a 
vy budete mít možnost zakoupit si jejich 
nádherné výrobky.
  Chystá se také výstava v knihovně - F. Vy-
mlátil: Tepané reliéfy J.Rašner: z historie 
hradu,,Starý Goldenstein“, Dvacet let vy-
dání Malínských novin, Malby a kresby 
žáků ZŠ Nový Malín. Na výstavě můžete 
přispět do kasičky s dobrovolným vstup-
ným. Výtěžek bude použit na financování
dlouhodobě připravované publikace o his-
torii N.Malína od Dagmar Koverdynské a 
Josefa Rašnera.
  Abychom si letošní HODY opravdu užili, 
začneme již v sobotu 5. září od 19:00hod., 
kdy nám zahraje na HODOVÉ ZÁBAVĚ 
Pepa Frnka. 
Celá akce bude probíhat v okolí místní-
ho kostela Narozenní Panny Marie, kde v 
neděli 6. září v 9:00 hod. proběhne slav-
nostní mše.  

                 P O Z V Á N K A

Mirosalava Krausová



2

Usnesení z 24. zasedání RO ze dne 26. 5. 2009

- výsledky hodnotící komise na veřejnou zakázku: Revita-
lizační opatření v k.ú. Nový Malín - Poldr č. 6, příprava 
území a realizace výstavby retenční nádrže na bezejmenné 
vodoteči levostranného přítoku Malínského potoka, a ví-
těznou firmu Provozní Nový Malín, s.r.o. s nejnižší předlo-
ženou nabídkovou cenou   
                                       
- uzavření smlouvy o poskytnutí finančního příspěvku od 
Olomouckého kraje na částečnou úhradu nákladů na kul-
turní aktivity v obci Nový Malín konaných v roce 2009 ve 
výši 40.000,- Kč

- smlouvu o uzavření  budoucí smlouvy na zřízení věcné-
ho břemene a práva provést stavbu č. IP-12-8005723-3 na 
pozemku p. č. 3997/1 v k. ú. Nový Malín, další údaje dle 
LV10001, a to  mezi obcí Nový Malín a ČEZ Distribuce a. 
s. na zřízení distribuční soustavy „Nový Malín - p. Pokorná 
(Schartelová), p. č. 3997/4, NNk“

- .rozpočtové opatření č. 1/2009 dle předložené přílohy

- zřízení 2 trvalých parkovacích míst částečně umístěných 
na parcele č. 38 v k.ú. Nový Malín vzhledem ke  zpracová-
vání komplexní projektové dokumentace „kostelního ná-
městí“, neboť parkovací místa v této lokalitě budou řešena 
tímto projektem

- písemnou stížnost občanů z dolní části obce

• RO schvaluje:

• RO neschvaluje:

• RO bere na vědomí:

Usnesení z 25. zasedání RO ze dne 24. 6. 2009

• RO pověřuje:

- Mgr. Jiřího Nováka, místostarostu obce, písemnou od-
povědí na stížnost občanů v dolním části obce (Plechy) na 
kvalitu dodávané pitné vody 

• RO schvaluje:

- projektové práce na vybudování jedné třídy v I. MŠ fir-
mou FORTEX, a. s., v ceně 45.000,- Kč

- Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne, č. j. MUSP 52010/2009, mezi Městem Šumperk a Obcí 
Nový Malín, kde se jedná o uložení a správu vodovodního 
řadu přes pozemek p. č. 3487 a pozemek p. č. 3490 v k. ú. 
Nový Malín, vlastníkem předmětných nemovitostí je Měs-
to Šumperk, další údaje dle LV č. 857

- uzavření Smlouvy č. 08009883 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí Obci Nový Malín jako 
příjemci podpory v rámci prioritní osy 3 - Udržitelné 
využívání zdrojů energie, oblast podpory 3.2 - Realizace 
úspor energie a využití odpadního tepla, která je určena 
výhradně na akci: „Stavební úpravy pro úsporu energie 
mateřské školky, Nový Malín č.p. 503“ a byla podepsána 
zástupcem Fondu  - ředitelem Ing. arch. Petrem Štěpán-
kem, Ph. D., dne 10. 6. 2009

- Smlouvu o dílo č. 841/SAXY/33/09 uzavřenou mezi 
Obcí Nový Malín jako objednavatelem a firmou STRA-
BAG a. s. jako zhotovitelem na provedení stavebních pra-
cí na stavbě: Nový Malín - oprava komunikací v celkové 
ceně díla s DPH ve výši 712.691,- Kč

- rozpočtové opatření č. 3/2009 dle předložené přílohy

Usnesení z 26. zasedání RO ze dne 22. 7. 2009

- smlouvu o uzavření  budoucí smlouvy na zřízení věc-
ného břemene a práva provést stavbu č. IV-12-8003627/
02/2009/Zá na pozemku p. č. 2304/12 - orná půda  v k.ú. 
Nový Malín, a to mezi Obcí Nový Malín a společností 
ČEZ Distribuce, a.s. na zřízení distribuční soustavy: 
„Nový Malín - Šulcová, parc. 524, NNk“.

-  schvaluje smlouvu o uzavření  budoucí smlouvy na zří-
zení věcného břemene a práva provést stavbu č. IV-12-
8003959/02/2009/Zá na pozemku p.č. 2295/3 - orná půda 
v k.ú. Nový Malín, a to mezi Obcí Nový Malín a společ-
ností ČEZ Distribuce, a.s. na zřízení distribuční soustavy: 
„Nový Malín - K Lužím, Horáček P., parc. 2294/4, NNk“.

- uzavření Smlouvy č. 08012576 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí Obci Nový Malín jako 
příjemci podpory v rámci prioritní osy 6 - Zlepšování 
stavu přírody a krajiny, oblast podpory 6.4 - Optimaliza-
ce vodního režimu krajiny, která je určena výhradně na 
akci: „Revitalizační opatření v k.ú. Nový Malín - Poldr 
č.6“ a byla podepsána zástupcem Fondu - ředitelem Ing. 
arch. Petrem Štěpánkem, Ph. D., dne 18. 6. 2009.

- přidělení bytu č. 2 umístěného v I. NP DPS Nový Ma-
lín č.p. 660 paní Štěpánce Kušové, bytem Nový Malín č.p. 
660.

- přidělení bytu č. 1 umístěného v I. NP DPS Nový Malín 
č.p. 660 paní Ludmile Souralové, bytem Nový Malín č.p. 
660.

• RO schvaluje:



3

- schvaluje pronájem části pozemku p.č. 1460/4 orná půda 
v k.ú. Nový Malín o výměře cca 200 m², vyznačené na situ-
ačním katastrálním snímku, panu Liboru Vaculíkovi, Nový 
Malín č.p. 697 za cenu 50,-Kč/rok za podmínek stanove-
ných v nájemní smlouvě.

- uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – právo ve-
dení splaškové a dešťové kanalizace, právo vstupu a vjezdu 
na pozemky pro údržbu, provoz a odstraňování poruch za-
řízení kanalizace – v rozsahu dle GP č. 1151-518/2009 ze 
dne 15.4. 2009, na pozemku p.č. 2271/1, orná půda v k.ú. 
Nový Malín v podílovém spoluvlastnictví paní Libuše Ha-
máčkové a pana Miloslava Hamáčka, oba bytem Nový Ma-
lín č.p. 20 a na pozemku p.č. 2272/1, orná půda v k.ú. Nový 
Malín ve vlastnictví paní Marie Schreibrové, bytem Nový 
Malín 404 – mezi Obcí Nový Malín jako oprávněným z 
věcného břemene a Libuší Hamáčkovou a Miloslavem Ha-
máčkem, oba bytem Nový Malín 20 a Marií Schreibrovou, 
bytem Nový Malín 404, jako povinnými z věcného břeme-
ne, kdy předmětné věcné břemeno je zřízeno bezplatně.

- uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – právo 
vedení splaškové kanalizace, právo vstupu a vjezdu na po-
zemky pro údržbu, provoz a odstraňování poruch zařízení 
kanalizace – v rozsahu dle GP č. 1150-522/2009 ze dne 21. 
4. 2009, na pozemku p.č. 914, zahrada v k.ú. Nový Malín 
ve vlastnictví pana Rostislava Kechrta, bytem Šumperk, 
Pod Lesem 10/5, dále na pozemku p.č. 916, ostatní plocha 
v k.ú. Nový Malín ve vlastnictví pana Vladimíra Vohralíka, 
bytem Šumperk, Pod Senou 2752/48a a na pozemku p.č. 
922/1, zahrada v k.ú. Nový Malín ve vlastnictví pana Jana 
Straky ml., bytem Nový Malín č.p. 511, – mezi Obcí Nový 
Malín jako oprávněným z věcného břemene a Rostislavem 
Kechrtem, bytem Šumperk, Pod Lesem 10/5, Vladimírem 
Vohralíkem, bytem Šumperk, Pod Senou 2752/48a a Janem 
Strakou ml., bytem Nový Malín č.p. 511, jako povinnými z 
věcného břemene, kdy předmětné věcné břemeno je zříze-
no bezplatně.
- uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene na pozem-
ku p.č. 660, zahrada v k. ú. Nový Malín ve vlastnictví pana 
Zdeňka Heděnce, Šumperk, J.z Poděbrad 1577/31 – právo 
vedení dešťové kanalizace a právo umístění 2ks sloupů VO 
- v rozsahu dle GP č. 1168-161/2009 ze dne 30.7. 2009 a dle 
GP č. 1168-162/2009 ze dne 30.7. 2009 - mezi Obcí Nový 
Malín jako oprávněným z věcného břemene a p. Zdeňkem 

Heděncem, Šumperk, J.z Poděbrad 1577/31, jako povin-
ným z věcného břemene. 

- v souladu s ust. § 102 odst. 2 písm. b) zák.č. 128/2000 
Sb., zákona o obcích, v platném znění, jakožto statutární 
orgán jediného společníka společnosti Provozní Nový Ma-
lín s.r.o. změnu zakladatelské listiny společnosti Provozní 
Nový Malín s.r.o., se sídlem: 788 03  Nový Malín č.p. 240, 
IČ: 25861905, ze dne 25. 5. 2000, spočívající v rozšíře-
ní předmětu podnikání o další činnosti, a to Poskytování 
technických služeb, Nakládání s odpady (vyjma nebezpeč-
ných), Provozování vodovodů a kanalizací a úprava a roz-
vod vody, Služby v oblasti administrativní správy a služby 
organizačně hospodářské povahy.

- schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu ne-
movitostí ze dne 30.1. 2009 mezi Obcí Nový Malín a spo-
lečností Provozní Nový Malín s.r.o. na pronájem části bu-
dovy č.p. 83 umístěné na pozemku p.č. 146, zast. plocha a 
nádvoří, v obci a k.ú. Nový Malín za podmínek stanove-
ných v nájemní smlouvě.

- předloženou cenovou nabídku provedení přípravných 
prací ke zřízení studny (70 m) na pozemku p.č. 1444 v k.ú. 
Nový Malín od p. Ing. Le Van Langa v rozsahu: terénní 
měření a šetření, projektování průzkumu ke zřízení stud-
ny, obstarávání podkladů od České geologické služby, od 
Geofondu Praha, zpracování zprávy a vyjádření ke zřízení 
studny, a to v celkové částce 50.159 Kč včetně DPH.

- konání výstavy drobného zvířectva v chovatelském areálu 
ve dnech 25. - 26. 7. 2009 pořádané Českým svazem chova-
telů ZO Nový Malín.

• RO zmocňuje:

- starostu obce Nový Malín, pana Josefa Mináře, bytem 
Nový Malín č.p. 469, k provedení všech potřebných práv-
ních kroků k realizaci změny zakladatelské listiny spo-
lečnosti Provozní Nový Malín s.r.o. zejména k sepisu no-
tářského zápisu o provedení změny zakladatelské listiny 
včetně vyřízení živnostenských oprávnění a zápisu změny 
zakladatelské listiny do obchodního rejstříku.

ZO schvaluje:   
- uzavření kupní smlouvy na prodej pozemku p.č. 789/2, zahrada o výměře 158 m² v k.ú. Nový Malín dle GP č. 1128-
169/2008 ze dne 23.4.2009 s manžely Ing. Jaroslavem Heldesem a Ing. Drahoslavou Heldesovou, bytem Uničovská 421/9, 
Šumperk, za cenu 500 Kč/m²,

- uzavření směnné smlouvy o výměně pozemků mezi Obcí Nový Malín a manžely Jiřím a Annou Grygarovými, bytem 
Nový Malín č. p. 320, a to: díl „a“ o výměře 85 m2 z pozemku p.č. 1000 ostatní plocha v obci a k.ú. Nový Malín dle GP č. 
1166-100/2009 ze dne 17. 7. 2009 z vlastnictví Obce Nový Malín do vlastnictví manželů Jiřího a Anny Grygarových, Nový 
Malín 320 a pozemek p.č. 995 ostatní plocha o výměře 25 m2 a dále pozemek p.č. 996/2, ostatní plocha o výměře 60 m2  



4

oba v obci a k.ú. Nový Malín dle GP č. 1166-100/2009 ze dne 17. 7. 2009 z vlastnictví manželů Jiřího a Anny Grygarových, 
Nový Malín 320, do vlastnictví obce Nový Malín. 

- uzavření darovací smlouvy na převod pozemku p.č. 504/3 o výměře 9 m² v k.ú. Nový Malín dle GP č. 1172-114/2009 ze 
dne 21.7. 2009  z vlastnictví Jaroslava Sitty a Marty Černé, oba bytem Nový Malín, Plechy 67, do vlastnictví Obce Nový 
Malín za účelem rozšíření obecní komunikace,

- uzavření kupní smlouvy mezi Obcí Nový Malín a Provozní Nový Malín s.r.o. na prodej pozemku p.č. 2295/7, orná půda 
o výměře 32 m² v k.ú. Nový Malín dle GP č. 1171-113/2009 ze dne 21.7. 2009 z vlastnictví Obce Nový Malín do vlastnictví 
Provozní Nový Malín s.r.o., za kupní cenu stanovenou dle znaleckého posudku za účelem naplnění záměru na výstavbu 
části TI a RD - lokalita „K Lužím“,

- záměr prodeje části pozemku p.č. 1327/9 zahrada o výměře 219 m² v k.ú.Mladoňov u Oskavy paní Erice Talafové, bytem 
Nový Malín, Mladoňov 48, kdy přesná výměra této části pozemku bude určena dle příslušného geometrického plánu pro 
rozdělení pozemku a zaměření hranice stávajícího pozemku v souladu se žádostí paní Eriky Talafové, bytem Nový Malín, 
Mladoňov 48,

- uzavření darovací smlouvy na pozemek p.č. 1444/2, orná půda v k.ú. Nový Malín od Josefa Zajíce, bytem Nový Malín 
113, pro Obec Nový Malín, na zřízení veřejného prostranství u zástavby RD lokalita „Zajícovo pole“, dle GP č. 1164-
759/2009.

- uzavření směnné smlouvy o výměně pozemků mezi Obcí Nový Malín a Ing. Karlem Šebestou, bytem Vikýřovice, U 
Kaple 218 - pozemky určené ke směně, a to pozemek ve vlastnictví pana Karla Šebesty p.č. 4124/3, ostatní plocha o výměře 
89 m² v k.ú. Nový Malín do vlastnictví Obce Nový Malín a pozemek ve vlastnictví Obce Nový Malín p.č. 667/2, ostatní 
plocha o výměře 71 m² v k.ú. Nový Malín do vlastnictví pana Ing. Karla Šebesty,

- uzavření kupní smlouvy mezi Obcí Nový Malín a manžely Ing. Zdeňkem a Denisou Gábovými na prodej pozemku p.č. 
2278/19 orná půda o výměře 25 m² v k.ú. Nový Malín z vlastnictví Obce Nový Malín do vlastnictví  manželů Ing. Zdeňka 
a Denisy Gábových, bytem Nový Malín č.p. 681, za kupní cenu 200 Kč/m²,

- záměr prodeje části pozemku p.č. 4013/2, trvalý travní porost a části pozemku p.č. 890/3, trvalý travní porost, oba v 
k.ú.Nový Malín, manželům Jitce a Aleši Heclovým, bytem Nový Malín č.p. 538, kdy přesné výměry těchto částí pozemků 
budou určeny dle příslušného geometrického plánu pro rozdělení pozemků a zaměření hranic stávajících pozemků v 
souladu se žádostí manželů Heclových, bytem Nový Malín 538,

- bezúplatný převod pozemku p.č. 2302/1, vodní plocha o výměře 981 m² a pozemku p.č. 2302/4, vodní plocha o výměře 1 
m², vše v k.ú. Nový Malín, z vlastnictví České republiky - Zemědělské vodohospodářské správy do vlastnictví Obce Nový 
Malín,

- uzavření darovací smlouvy s panem Yuriyem Ivanyshem, bytem Nový Malín č.p.  15 o převodu pozemku p.č. 4123/5, 
ostatní plocha o výměře 7 m² v k.ú. Nový Malín do vlastnictví Obce Nový Malín.

- převzetí ručitelského závazku Obcí Nový Malín formou avalu blankosměnky dle čl. 7 a dle čl. 8.1.3. smlouvy o revolvin-
govém úvěru uzavřené dne 9.7. 2009 mezi Provozní Nový Malín s.r.o. a Komerční bankou, a.s.,

- provedení aktualizace zřizovací listiny Základní školy a Mateřské školy Nový Malín, příspěvková organizace ze dne 4. 
10. 2002 v souladu se změnami stanovenými zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtu, v 
platném znění.

- za člena kontrolního výboru  pana Pavla Musila, bytem Nový Malín č.p. 570, 

ZO pověřuje:
- starostu obce provedením aktualizace zřizovací listiny Základní školy a Mateřské školy Nový Malín, příspěvková or-
ganizace, ze dne 4. 10. 2002, v souladu se změnami stanovenými zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtu, v platném znění.
ganizace, ze dne 4. 10. 2002, v souladu se změnami stanovenými zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtu, v platném znění.



5

ZO bere na vědomí:
- podpis úvěrové smlouvy o krátkodobém revolvingovém úvěru ve výši 2.6 mil. Kč s KB a.s. na financování časového ne-
souladu při financování investičních akcí obce krytých dotacemi,

- připomínky občanů k návrhu zadání územního plánu Obce Nový Malín a dopisy p. Dagmar Koverdynské, p. Josefa 
Rašnera a manželů RNDr. Jiřího Schuberta a Mgr. Renáty Schubertové

ZO ukládá:
- redakční radě Malínských novin informovat občany Nového Malína o návrhu nového ÚP obce Nový Malín

ZO uděluje:

- Základní škole a Mateřské škole Nový Malín, příspěvkové organizaci, předchozí souhlas k přijímání účelově neurčených 
peněžních darů v souladu s ust. § 39b odst. 1) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtu, v 
platném znění, s tím, že finanční limit peněžního daru přijatého jedním právním úkonem stanovuje zřizovatel do výše 
30.000,- Kč. Základní škola a Mateřská škola Nový Malín, příspěvková organizace, je pak povinna 2 x ročně, vždy k 30. 6. 
a následně k 30. 11. běžného kalendářního roku předložit zřizovateli přehled takto poskytnutých peněžních darů včetně 
účelu jejich použití.
Usnesení ZO odsouhlaseno všemi 12  přítomnými členy ZO
Usnesení zapsal: MUDr. Ivan Schlemmer     Opis: Ing. M. Ondráčková                                    

Místní akční skupina Šumperský venkov se sídlem v 
Novém Malíně bude rozdělovat dotace EU

Místní akční skupina (MAS) Šumperský venkov, jejímž předsedou je starosta Nového Malína 
p. Josef Minář, uspěla se svou strategií rozvoje regionu pod názvem „Z lázní do lesů a hor, to 
je náš krásný region“ a získala z Programu rozvoje venkova v rámci iniciativy Evropské unie 
LEADER podporu ve výši asi 20 milionů korun na období let 2009 – 2013. Tyto prostředky 
jsou určeny podnikatelům, neziskovým organizacím i obcím šumperského venkova a měly 
by přispět k jeho dalšímu rozvoji. První výzva pro potenciální žadatele bude vyhlášena kaž-
dým dnem a zájemci o dotaci mohou podávat své projekty na MAS Šumperský venkov do 
začátku září. Další výzvy pak budou následovat v příštích letech vždy během letních měsíců. 

Bližší informace můžete získat na internetových stránkách www.sumperskyvenkov.cz a Vaše případné záměry konzul-
tovat s pracovníky MAS na Obecním úřadu v Novém Malíně. Neváhejte a využijte jedinečné možnosti získat dotaci EU 
právě pro Váš projekt !    

První školení pro žadatele o dotaci v 1. výzvě 
MAS Šumperský venkov MAS Šumperský venkov je hlavním pořadatelem 

mezinárodního hudebního festivalu „Hudba bez 
hranic“, kterého se letos zúčastnilo celkem 550 
účinkujících z  pěti zemí Evropy, kteří vystoupili 
na 7 místech regionu Šumperského venkova pro 
asi 7000 posluchačů. Příležitost vystoupit po boku 
hvězd, např. slavné české skupiny Čechomor, do-
staly i maminky s dětmi z Dolních Studének. 



6

 K čemu je mi územní plán a jak z něj udělat nástroj spokojenosti

Nový Malín (dále jen NM) v současné době tvoří nový územní plán (dále jen ÚP). Podle §43, odstavce 1 stavebního zá-
kona (dále jen SZ) ÚP stanoví základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury(=1.dopravní infrastruktura, např.stavby pozemních 
komunikací;2.technická infrastruktura, např.vodovody a trafostanice;3. občanské vybavení, např.škola a hřiště; 4.veřejné 
prostranství); vymezí zastavěné území, plochy a koridory, zejména zastavitelné plochy(=plocha vymezená k zastavění) a 
plochy vymezené ke změně stávající zástavby, k obnově nebo opětovnému využití znehodnoceného území, pro veřejně 
prospěšné stavby (=stavba pro veřejnou infrastrukturu určená k rozvoji nebo ochraně území obce, kraje nebo státu, vyme-
zená ve vydané územně plánovací dokumentaci), pro veřejně prospěšná opatření (=opatření nestavební povahy sloužící 
ke snižování ohrožení území a k rozvoji anebo k ochraně přírodního, kulturního a archeologického dědictví, vymezené ve 
vydané územně plánovací dokumentaci) a pro územní rezervy a stanoví podmínky pro využití těchto ploch a koridorů. 
ÚP se vydává pro celé území obce a je závazný pro vydávání územních rozhodnutí.

ÚP zdaleka neřeší vše, ale určuje mantinely. Hlavně určuje, kde všude se smí stavět – zde 
je riziko, že zahrne lokality, které jsou blízké mému srdci. Neřekne jak stavět (počty a 
umístění domů, zeleň) – zde je riziko přehuštění dané minimálními vzdálenostmi urče-
nými zákonem. Neřekne jak se k lokalitám dostat – riziko přetížení cest.

ÚP je pro obec nutný. Nelze zakázat stavět a je třeba zvelebovat stávající. Mně, obyčejné-
mu obyvateli NM, slouží ÚP k přípravě na přijetí vizáže mého okolí v nejbližších letech. 
Pokud s přetvořením okolí nejsem spokojen, mám pár možností jak se ozvat a, pokud 
možno, navrhnout jiné řešení:

a) Nemeškat! Až bude uzavřeno řízení o ÚP, bude pozdě. Připomínky je naposledy 
možno předložit na Veřejném projednání Návrhu ÚP. Měl bych sledovat úřední desku, protože maximálně 30 dní před 
Veřejným projednáním je umožněno nahlížet do Návrhu ÚP, připraveného k projednání.

b) Prostudovat dostupnou dokumentaci k ÚP. Nejzajímavější je mapa s vyznačením změn. Tu mají na Obecním úřadě. 
V současné době ve verzi Návrhu zadaní ÚP. 30 dní před Veřejným projednáním může být k dispozici přepracovaná, o 
které se na Veřejném projednání bude jednat. Dokumentace, včetně obrazové, bude pravděpodobně 30 dní před Veřejným 
projednáním na internetové úřední desce MěÚ Šumperk.

c) Zjistit, jestli nejsou dotčena má práva – nejsem-li vlastníkem pozemku či stavby dotčených návrhem veřejně prospěš-
ných staveb (=stavba pro veřejnou infrastrukturu určená k rozvoji nebo ochraně území obce, kraje nebo státu, vymezená 
v ÚP) nebo návrhem veřejně prospěšných opatření (= opatření nestavební povahy sloužící ke snižování ohrožení území a 
k rozvoji anebo k ochraně přírodního, kulturního a archeologického dědictví, vymezené v ÚP) nebo návrhem zastavitel-
ných ploch. Potom mám právo vznést námitku sám za sebe.

d) Pokud zjistím, že nějaká práva dotčena jsou a není možno postupovat podle c), je možno sehnat 200 podpisů z NM, 
najít schopného člověka a toho pověřit zastupováním na veřejném projednání.

e) Sepsat připomínku, nechat ji podepsat co největším počtem stejně smýšlejících obyvatelů NM a zanést ji na Obecní 
úřad s adresováním zastupitelstvu, téma ÚP a doufat, že zastupitel zastupuje i podepsané.



7

f) Mohu navrhnout změny zastavitelných ploch – které lokality z ÚP vypustit, které přidat.
Jako zastupitel NM mám možnosti mnohem větší. Mohu prosazovat změny ÚP přímo na zasedání s hlasovacím právem. 

Například:
a) Zmenšení plochy k zastavění, navržení nových lokalit k zastavění.
b) Vložit do ÚP (podle §43 odst.2 SZ) k lokalitám (především zastavitelným) požadavek: prověřit změnu využití lokality 
územní studií.
c) Důkladné promyšlení ploch k zastavění , protože od 1.1.2012 platí odst.2 §102 SZ.

Ad b)
Pokud je plocha k zastavění vhodná, ale není ve vlastnictví obce, obec může i tak ovlivnit co na ploše bude. Může totiž 
podmínit nové využití území vypracováním územní studie. Podle § 30 SZ územní studie navrhuje, prověřuje a posuzuje 
možná řešení vybraných problémů při rozvoji daného území, případně úprav nebo rozvoj některých funkčních systémů v 
území, například veřejné infrastruktury (dopravní řešení, inženýrské sítě a jejich vedení) či územního systému ekologické 
stability, které by mohly významně ovlivňovat nebo podmiňovat využití a uspořádání území nebo jejich vybraných částí. 
Příklad zadání územní studie: “http://www.ostrov.cz/uploads/media/vr-horni_zdar-_priloha_01.doc”

Ad c)
V §102 SZ se mimo jiné praví, že vlastníkovi pozemku, jehož určení k zastavění bylo zrušeno na základě změny ÚP nebo 
regulačního plánu, anebo vydáním nového ÚP, náleží náhrada. Pro obec by to v budoucnu mohlo znamenat nemalé 
finanční výdaje. Navíc se připravuje změna zákona o ochranně zemědělského půdního fondu, ve které se předpokládá 
vyloučení rozšiřování zastavitelných ploch, pokud nebudou zastavěny plochy stávající. Tj. bude možná pouze výměna 
ploch. MMR doporučuje zařazovat mezi zastavitelné jen plochy, které jsou ve vlastnictví obce nebo o nich je podepsána 
plánovací smlouva, která obsahuje termín zastavitelnosti ploch a sankce v případě jeho nedodržení, minimálně ve výši 
uváděných náhrad.                                               Jiří Schubert, Nový Malín

Příprava nového územního plánu obce

Rád bych touto cestou nejprve poděkoval pisateli článku 
„K čemu je mi územní plán a jak z něj udělat nástroj spo-
kojenosti“- panu Jiřímu Schubertovi. Podrobně popsal co 
pojem „územní plán obce“ představuje a vyzdvihl jeho po-
slední fázi – projednání s veřejností a schvalování (přesně-
ji vydávání).  Před projednáním návrhu územního plánu 
s veřejností, které je celkem podrobně v článku popsáno, 
však jsou i další postupné kroky (etapy), které musejí být ze 
zákona splněny a které rovněž dávají veřejnosti významnou 

možnost ovlivnit konečnou po-
dobu územního plánu.
 
První a velice důležitou mož-
nost mají občané, fyzické a 
právnické osoby na samém po-
čátku přípravy územního plá-
nu, kdy mohou žádat o začle-
nění svého záměru na realizaci 
svých plánů do územního plá-
nu obce. To jsou další z důvodů 
pro pořízení územního plánu, 
které pan Schubert nezmiňuje. 

Jakmile se obec rozhodne prostřednictvím usnesení svých 
zastupitelů pořídit územní plán či jeho změnu, nastupuje 
další etapa, a to je zpracování návrhu zadání územního plá-
nu. Tento návrh připravuje pořizovatel územně plánovací 
dokumentace, což v našem případě je obec s rozšířenou 
působností – tedy Město Šumperk, prostřednictvím svého 
městského úřadu – oddělení územního plánu.   

Návrh zadání už podle svého názvu navrhuje co by měl 
budoucí územní plán obsahovat a řešit. Určuje rámcové 
hlavní požadavky na rozsah územního plánu, určuje čím 
se má projektant při zpracování návrhu územního plánu 

řídit a co má splnit.  Podklady pro 
návrh zadání zpravidla poskytuje 
projektant (grafická část, základní 
text) a obec (požadavky veřejnosti, 
jednotlivých investorů na území 
obce, požadavky obce).  Pokud se 

jedná o složité území, na kterém se vyskytuje mnoho jevů, 
názorů, případně rozporů, nebo řešení s různými varian-
tami, může návrh zadání obsahovat i požadavek na zpra-
cování další etapy, kterou nový stavební zákon již striktně 
nevyžaduje – a to je koncept územního plánu. Obecní za-
stupitelstvo také zpravidla již při rozhodování o pořízení 
územního plánu určuje jednoho svého člena jako „určené-
ho zastupitele“, který spolupracuje s projektantem územ-
ního plánu a pořizovatelem na jeho přípravě a předkládá 
zastupitelstvu obce informace o postupu zpracování jeho 
jednotlivých fází. 

Návrh zadání územního plánu se ve složitějších případech 
může prodiskutovat na zastupitelstvu. Nejedná se o žád-
né schvalování, ale v podstatě se mohou ujasnit základní 
požadavky a představy obce vznášené na projektanta – na-
příklad právě ono zmiňované stavění v různých lokalitách. 
Zde je právě jedna z prvních možností, kde může veřejnost 
zatím pouze zprostředkovaně přes své zastupitele ovlivnit 
obsah územního plánu.

Po zpracování textu návrhu zadání (případně s grafickou 
částí) následuje dle mého názoru velice důležitá etapa – a 



8

to je projednání návrhu zadání územního plánu. Je to zá-
konem stanovený proces, ve kterém se zpracovaný návrh 
zadání zveřejní a veřejnou vyhláškou se stanoví lhůty ve 
kterých je možné k němu podat připomínky a podněty. 
Nekoná se však veřejné projednání. Po uplynutí stanovené 
lhůty pořizovatel vyhodnotí došlé připomínky, zapracuje je 
do čistopisu návrhu zadání a předloží je spolu s určeným 
zastupitelem zastupitelstvu obce ke schválení.  Zapracování 
však neznamená automaticky souhlas se všemi došlými při-
pomínkami i podněty. Zastupitelstvu může být navrženo i 
nesouhlasit s některou z připomínek a některý požadavek 
na zapracování do územního plánu i přímo odmítnout.  Po 
schválení v zastupitelstvu obce se z „návrhu“ stává vlastní 
schválené „zadání“ – a to je vlastně závazné pro projektan-
ta. Tím on má určeno, co musí ve vlastním návrhu územ-
ního plánu být obsaženo a řešeno. 

Proto přikládám této etapě onu důležitost: zde se prvotně 
rozhoduje o podobě územního plánu, o budoucí podobě 
obce. Samozřejmě – jak píše pan Schubert – veřejnost má 
jednoznačně právo vznášet své připomínky až při projed-
návání návrhu územního plánu. Byla by ale myslím velká 
chyba nechat vše jen na toto poslední projednávání.  Právě 
v zadání územního plánu se nastavují hlavní rámce a urču-
je se rozvoj obce. Při vlastním projednávání návrhu by se 
spíše mělo jednat o kontrolu, jak je schválené „zadání“ spl-
něno. Mělo by být i v zájmu obce, aby bylo schváleno kva-
litní zadání územního plánu, protože pořizování územního 
plánu není levnou záležitostí. Jakékoliv změny, které by se 
musely znovu zapracovat do upraveného návrhu územního 
plánu znamenají časový posun jeho vydání  daný novým 
projednáváním i další finanční náklady. 

Zcela záměrně jsem vynechal etapu společného jednání 
s dotčenými orgány a sousedními obcemi a etapu schvalo-
vání na krajském úřadu. Toto jsou etapy kde zpravidla ve-
řejnost nemůže ze zákona zasahovat do procesu pořizování 
a schvalování územně-plánovací dokumentace. 

Rád bych nyní od nezáživného textu přešel ke konkrétní 
situaci v naší obci.  Všichni víme, že k vlastní obci Nový 
Malín přibyla obec Mladoňov, takže se správní území obce 
podstatně zvětšilo. Stávající územní plán byl pořízen ješ-
tě za účinnosti starého stavebního zákona a navíc neřešil 
právě katastr Mladoňova. Jeden z důvodů proč se pořizuje 
nový územní plán, je tedy právě nutnost dodržet ustanove-
ní dané stavebním zákonem a pořídit územní plán pro celé 
správní území obce. Dalším důvodem je nutnost upřesnit 
a zapracovat požadavky a záměry kladené na území obce 
nadřízenou dokumentací kraje „Zásadami územního roz-
voje Ol. kraje“. Pak samozřejmě jsou požadavky na rozvoj 
obce – a to jak ploch pro zástavbu, tak na technickou infra-
strukturu. 

V současné době má obec zpracován „Návrh zadání územ-
ního plánu“. Projektant, který návrh připravil, chtěl ukázat 
veškeré možné plochy přicházející do úvahy pro možnou 
zástavbu zejména individuelního bydlení. Zrovna tak mohl 
zvolit zcela opačný přístup a nevymezit  žádnou novou plo-
chu a ponechat na občanech i zastupitelích, aby, pokud by 

chtěli, podávali vlastní návrhy. Zde je nutné si dobře uvě-
domit, že nejde vůbec o to, aby tím bylo určeno, že se na 
těchto všech plochách musí stavět. Tady je právě možnost 
veřejnosti, dotčených orgánů, orgánů ochrany přírody i 
zemědělského půdního fondu, aby se k návrhu vyjádřili  a 
nakonec  zastupitelstva, které svým usnesením jednotlivé 
plochy z dalšího zpracování vypustí, nebo je ponechá. Je 
dobré si rovněž uvědomit, že naše obec má vůči Šumperku 
velice zajímavou polohu : má dobrou dostupnost i pro ne-
motorovou dopravu, a není mimo úplný okraj na Plechách 
omezována trasou budoucí přeložky silnice I/44 a záplavo-
vým územím. Toto je výrazná „výhoda“ oproti např. Dol-
ním Studénkám a Vikýřovicím. Z toho je zřejmé, že tlak na 
výstavbu v naší obci bude vždy velký – alespoň do té doby, 
než se podaří v Šumperku zainventovat do technické infra-
struktury rozvojových ploch města.

Zpracovaný návrh zadání byl probírán již na několika jed-
náních zastupitelstva. Nejednalo se – ani se nemohlo – jed-
nat o schválení ve smyslu stavebního zákona, protože nebyl 
předepsaným způsobem projednán. Probírán byl právě 
rozsah navrhovaných ploch – na což dle mého názoru re-
aguje pan Schubert ve svém článku.  Text návrhu zadání 
je předán na oddělení územního plánu Městského úřadu 
v Šumperku, kde jeho pracovníci zajišťují projednání návr-
hu dle platných předpisů. 

Využívám tedy této možnosti a dovoluji si rovněž požádat 
zastupitele obce, aby využili své možnosti, až budou jako 
nejvyšší orgán obecní samosprávy rozhodovat o návrhu za-
dání a dobře posoudili všechny návrhy, pokud již nebudou 
vypuštěny na základě požadavků ochrany přírody a zem. 
půdního fondu.              Václav Doležal, Nový Malín



9

    - skupina tančící tance inspirované historií -

je skupina několika nadšenců, která oficiálně vznikla kon-
cem roku 2007.
Ještě před založením skupiny Perchty von Bladen se schá-
zeli a nacvičovali nějaké poskakování, také trochu zpívali 
a nebo dělali nějakou srandu v podobě módní přehlídky. 
Celé toto snažení mělo vždy jediný cíl – pobavit ty, kteří se 
na to jejich snažení budou chtít koukat.
Ale chtěli dělat něco co bude mít hlubší smysl, delší trvání 
a půjde o něco, co není k vidění každý den.

Jednou je oslovilo vystoupení dnes již vlastně „konku-
renční“ skupiny historického tance. ‚‘Řekli jsme si, že by to 
mohlo být ono a že to zvládneme určitě taky. Až později, 
kdy samozřejmě trochu povolilo původní nadšení, jsme 
zjistili, že to vůbec není jednoduché a že to co jsme viděli 
bylo výsledkem profesionálů!!!,,
Nastalo období sběru informací a na základě toho se roz-
hodli začít s rannou Gotikou.
Perchty říkají: „Naše kostýmy a rekvizity rozhodně nelze 
vydávat za dobové, ale zato jsme se s jejich výrobou pěkně 
nadřeli.“

Přivítali jsme na svět:
      Sebastián Moravec

 
  Svou gratulací k narození malého „Perchťáčka“ se připojuje 
   i redakce !

PVB



10

  K nejstarším typům křížů v našem regionu patří kříže 
s masivním vyklenutým podstavem, jehož horní část se po 
stranách svažuje do šnekovitě zatočených volut. Jeho střední 
část tvoří vysoký zužující se dřík, který se u základny dvěma 
dalšími volutami ještě více rozšiřuje. Právě takový kříž stojí 
v naší obci. Pamatuje už asi jedenáct generací obyvatel a pat-
ří k nejstarším památkám v areálu naší vesnice. (Kromě kos-
tela je starší  jen socha sv. Jana Nepomuckého z roku  1758).
Tento kříž byl v roce 1791 vztyčen na nejčestnějším místě 
před kostelem, po pravé straně hlavní vstupní  brány na ně-
kdejší hřbitov, který obklopoval kostel a byl ohrazen kamen-
nou zídkou.
  Kříž stojí na dvoustupňové obíhající schodišťové základně. 
Před vysokým dříkem ze všech stran zdobeným jednodu-
chým vhloubeným orámováním a půlkruhovým vykrojením 
nahoře i dole, smutně stojí zamyšlená  P.  Maria, rukama spo-
jenýma před sebou si přidržující cípek pláště. Dřík zakon-
čuje výrazně přesahující jednoduše profilovaná římsa, nad 
kterou se tyčí masivní, ale prostý kříž s tělem ukřižovaného 
Ježíše Krista  s nápisem INRI na svitku v jeho záhlaví. (IE-
SUS NAZAREUS REX IUDAEORUM  – JEŽÍŠ NAZARET-
SKÝ KRÁL ŽIDOVSKÝ).
  Obě postavy jsou plně plasticky pojaté a velikostí jsou rov-
nocenné. Jejich vztah, kdy matka  Marie v hlubokém žalu 
rozjímá nad smrtivého syna, představuje typ výtvarného 
zobrazení zvaného PIETA, jak je i zdůrazněno v latinském 
nápise a chronogramem na přední části mohutného pod-
stavce, kde je napsáno:
 

ReLIgIonIs ergo             Zaslíbeno /Věnováno/
 SaLVtIs SatorI sVo         z úcty stvořiteli svému
 ChrIsto JesV             Kristu Ježíši.
 FIDeLIVM PIetas          z věrné oddanosti
 ereXIt                 zbudoval /i/
  Další nápis je dole na zadní straně podstavce, kde jsou ve 
čtyřech řádcích vytesaná jména devíti dárců, z jejichž pří-
spěvků bylo financováno toto dílo. Byli to:

 
JOS. URBAN JOS. HÖCHSMAN

 JOS. SIEGEL JOS. STEPHAN
 AND. SCHÖN DOM. SCHÖN JOS. GABRIEL
 JOS. SCHÖN JOS. SCHÖN

z nichž Josef Höchsman by mohl být příbuzným, možná i 
otcem /věkově i dobou by to odpovídalo/ Josefa rytíře von 

Höchsmanna /1792-1859/, význam-
ného frankštátského rodáka, jehož ná-
hrobek se dodnes zachoval na zdejším 
hřbitově. Jsou na něm vypsány všechny 
jeho církevní i světské hodnosti, mimo 
jiné také post kanovníka Dómu v Br-
ně. Nejvíce se zapsal ve své rodné obci 
závětí, ve které odkázal finanční pro-
středky pro nadaci, která poskytovala 
stipendium nadaným chudým studen-

tům z Frankštátu. Tato nadace fungovala asi osmdesát let až 
do doby před druhou světovou válkou. Z jeho věcných darů Dagmar Koverdynská  

se dodnes dochoval v kostele obraz sv. Anny a Marií a Je-
žíškem. Obraz namaloval v roce 1667 italský mistr Tobias 
Bock, mimo jiné autor oltářního obrazu Dómu sv. Štěpána 
ve Vídni.  



11

Autentický zápis o vyvraždění obyvatelstva, spálení a vyloupení obce Český Malín hitlerovskými zločinci.
Sepsáno dne 3. dubna 1944 v obci Český Malín, okres Ostrožce, oblast Rovno.

Z rozkazu velitele I. čes. samostatné, řádem Suvorova a Bohdana Chmelnického vyznamenané brigády 
v SSSR generála Ludvíka Svobody byla utvořena k vyšetření zločinu komise, do které byli jmenovni:

Škpt.JUDr. Procházka Jaroslav,osvětový důstojník brigády jako předseda,
npor. Marcelly Pavel,
ppor. Štíma Michal,
ppor. MUDr Hoenig Jan,
ppor. Hermann Hanuš, jako členové.
Za obyvatelstvo obce Český Malín byli přibráni do komise na návrh starosty tito místní občané:
Činka Jan Jiří, t.č. starosta obce Český Malín,
Kinšt Václav Václavovič,
Pospíšilová Anna Jaroslavovna, 
Zajícová Marie Josefovna,
Činková Ludmila Václavovna,
Martinovský Josef Aloisovič, od  28.III. 1944 čs.armády,
Žrout Antonín Ivanovič.

 Na základě svědeckých výpovědí místních obyvatel, dokumentů, fotografií a místního ohledání zjis-
tili podepsaní toto: 

Dne 13. července 1943 asi v 7 hodin ráno připochodoval německý oddíl o síle kolem 1500 mužů od 
městečka Olyky k obci Malín. Němci nejdříve obklíčili Ukrajinský Malín a odtud i obec Český Ma-
lín.
V Českém Malíně zašli do každého domu a pod záminkou přezkoumání dokumentů vyhnali všechno obyva-
telstvo na ulice, od nejmladšího do nejstaršího, nemocné i zdravé. Kdo nemohl jít, musel být od-
vezen. Seskupili je a po skupinách pod bodáky odvedli na pole do Ukrajinského Malína. Tam odděli-
li děti, ženy a starce od mužů a mladíků.
Zatím již v Ukrajinském Malíně začala střelba. Němci stříleli po utíkajících obyvatelích Ukrajin-
ského Malína.
Po seřazení a spočítání obyvatel Českého Malína odvedli je Němci do zahrad mezi domy v Ukrajin-
ském Malíně. Zatím už Němci začali pálit Ukrajinský Malín, také střelba se zesilovala. Němci tvr-
dili, že prý byli napadeni tlupou „banderovců“.
Ze skupiny mužů oddělili Němci 16 mladých chlapců, kteří potom podle jejich rozkazu hnali z obce 

Svědectví dobových fotografií



12

pod bodáky uloupený dobytek. Dále oddělili 22 nebo 25 mužů, kteří později jako kočí odvedli pod 
bodáky naloupený majetek.
Potom Němci zahnali všechny muže a část žen po skupinách do kostela, školy a jiných budov v Ukra-
jinském Malíně, polili je hořlavinou a podpálili. Ty, kdož se snažili utéci nebo vyskočit z oken, 
pobili ranami z automatů a jiných zbraní.
Většinu žen s dětmi a starce odvedli Němci po skupinách nazpět do Českého Malína. Cynicky objas-
ňovali ustrašeným ženám, že je za pět minut propustí. Zatím je však nahnali do stodol, stodoly 
podpálili. Ty, kdož se snažili utéci, postříleli. Dále pokračovali ve svém řádění v Českém Malí-
ně, podpalovali ostatní domy a budovy.
Z násilím sehnaného obyvatelstva Českého Malína se zachránili a zůstali naživu jedině ti, kte-
ří 13. července 1943 náhodou nebyli v obci přítomni nebo byli na poli, ti, kteří hnali na roz-
kaz Němců uloupený dobytek nebo vezli naloupený majetek. Kromě toho se podařilo uniknout z hořící 
školy občanu Uhlířovi Václavu Vladimíroviči, z hořících stodol Zajícové Marii Josefovně a Činkové 
Ludmile Václavovně. Byli také upáleni 4 Češi z jiných obcí, kteří osudného dne dleli náhodou v 
Českém Malíně.
Očití svědci líčí jednotlivé hrůzné scény bestiálního chování Němců. Němci zabíjeli klečící před 
nimi ženy s dětmi, úpěnlivě prosící o slitování. Před hořící stodolou napíchli na bodáky klečící 
děti, prosící o zachování života a hodili je do ohně. Zavřeli stařenku do chlívka, chlívek podpá-
lili a do chlívka stříleli. V nemocnicích zabíjeli na lůžkách nemocné, kteří nemohli chodit. Do 
sklepů, kde se schovávali lidé, házeli ruční granáty.
Němci nejenom že obec Český Malín spálili, nýbrž také vyloupili. Sehnali a dali odehnat všechen 
dobytek. Z prázdných domů před jich zapálením odnesli vše, co se jim líbilo.

Český Malín hořel týden. Oběti hitlerovského zločinu, pokud byly vůbec nalezeny jejich pozůstatky 
v podobě kostí, popela, zohavených a spálených těl, byly pečlivě sesbírány a pochovány ve společ-
ném hrobě na hřbitově v Českém Malíně.
Obec Český Malín byla založena roku 1871  a patřila k nejkulturnějším a nejbohatším českým obcím 
na Volyni. Z kdysi kvetoucí obce učinili němečtí zločinci za několik hodin liduprázdné sutiny a 
spáleniště se smutně trčícími komíny.
Český Malín měl před 13. červencem 1943  444 obyvatel české národnosti, 26 obyvatel polské a jiné 
národnosti.V obci žilo 14 zajatců - Rusů. Dne 13. července dleli v Malíně 4 Češi, kteří přišli z 
jiných obcí. Němci povraždili a upálili celkem 374 Čechy, z toho 104 mužů, 161 žen, 65 dětí muž-

ského pohlaví do 14 let, 40 holčiček do 14 let, dále 26 Poláků. V Ukrajinském Malíně vyvraždili 
celkem 132 obyvatel.
V Českém Malíně bylo před 13. červencem 1943 celkem 102 domů. Z toho bylo spáleno 68 domů, tak-
že zbylo 34 domů. Bylo 82 stodol, spáleno 61 stodol, zůstalo 21 stodol. Bylo 102 chlévů, spáleno 
54, zůstalo 6 špýcharů. Byly dva sály. Jeden Němci spálili, jeden zůstal. Bylo 90 jiných malých 
budov, z toho spáleno 58, zůstalo jich 32. Mnoho budov spálili Němci v Ukrajinském Malíně, také 
kostel a školu.
V Českém Malíně bylo před 13. červencem 1943 512 kusů krav, z toho Němci uloupili 442, zbylo 70 
krav. Bylo 160 koní. Němci uloupili 130 koní, zbylo 30 koní. Bylo 920 vepřů, Němci uloupili 870 
vepřů, zbylo 50 vepřů. Bylo 200 ovcí, Němci uloupili 170, zbylo 30 ovcí. Počet naloupené drůbeže 
a jiného ukradeného majetku nebyl zjištěn.
Viníci zločinu nebyli dosud zjištěni a vypátráni. Mezi zločinci byl, jak uvádějí svědci, kreis-
landwirt Vogl Friedrich, dále německý četník Málek a německý voják Martin Levandovský.



13

Hitlerovští zločinci dne 13. července 1943 v 
Českém Malíně znovu prokázali, že jejich cí-
lem je vyhubení a fyzické vyhlazení slovan-
ských národů, také národa českého. Po Lidicích 
a Ležácích v naší dosud ještě okupované vlasti 
spáchali další hrůzný zločin v obci Český Malín 
na dočasně obsazené Ukrajině. Díky vítěznému 
postupu Rudé armády byl tento nový zločin hit-
lerovců odhalen.
Krev nevinně zabitých a zvířecky upálených 
českých lidí volá po pomstě. Rudá armáda a s 
ní společně také čs. vojenské jednotky v SSSR 
jsou už v Karpatech nebo se k nim přibližují. 
Není již daleko den konečného zúčtování se vše-
mi hitlerovskými zločiny. Také zločin malínský 
bude pomstěn! 

Květen 2009 v Novém Malíně



14

 Malíňák v Malíně
V Novém Malíně žije mnoho volyňských Čechů nebo je-
jich potomků. Reemigrovali sem v průběhu let 1945 – 1948 
z ukrajinské Volyně, kde žilo na 40 000 krajanů. 

Do naší obce přichází z různých oblastí. Jednalo se o obce: 
Ozerany, Ulbárov, Noviny České, Zborov,  Újezdce, Kneru-
ty, Rovno, Bohušovka, Bakovce, Lipiny, Podhajce, Kvasilov, 
Michalovka, Luck a další. Nemalou složkou těchto přícho-
zích tvořili obyvatele z českého Malína. Byli to lidé, kteří 
přežili tragédii z 13. července 1943, ale také ti, kteří se sem 
přistěhovali z okolních obcí. Dnes už je jen sedm žijících 
pamětníků, kteří zde v době vypálení a vyvraždění Malína 
bydleli. A právě proto bychom si tuto událost měli čím dál 
více připomínat, aby neupadla v zapomění.

Dnešní ukrajinský Malín se svým starostou Viktorem 
Minaříkem (Čech) je chudou vesnicí, jakých je na Volyni 
mnoho. Jeho bývalou českou minulost připomíná snad jen 
památník místní tragédie a český hřbitov, který je však ve 
velmi neutěšeném stavu. Na náhrobcích jsou nám velmi 
známá jména, Cinka, Zajíc, Minařík, Bešta, Pospíšil, Glanc 
a další. Takovýchto malých či větších hřbitovů s českými 
nápisy je po celé Volyni roztroušeno mnoho. Většina však 
svým stavem připomíná ten malínský. Další památkou jsou 
pak domy, které přežily běsnění Němců. Je to např. dům 

Beštů, který slouží jako místní kulturní dům. Hlavní cesta, 
která prochází obcí je vytvořena ze zabahněných kluzkých 
kamenů, které si ještě pamatují, jak je zde české ruce vklá-
daly.

Místní obyvatelé žijí prostě. Část z nich pracuje v místním 
zemědělském družstvu, jiní dojíždí za prací do blízkých 
nebo i vzdálených měst a další pracují na vlastních políč-
kách. Důchody se zde pohybují v přepočtu od 1 200 do 5 
000 Kč a cenová relace je jen přibližně o jednu třetinu men-
ší než u nás. Místy to tu vypadalo, jako by se čas zastavil 
a zůstal v době, kdy Češi odcházeli. Vesnice se vylidňují a 
většina mladých odchází do zahraničí a nebo větších měst 
za lepší budoucností. Situace se ale začíná zlepšovat. V kaž-
dém domě je plynová přípojka a v obcích se objevuje inter-
net. Místní kostely bývají spravené z části z kapes vlastních 
obyvatel. 

Určitě stojí za to tuto část Volyně navštívit. Když už ne 
kvůli české (malínské) historii, tak pro krásu její malebné, 
zvlněné krajiny s malými vesničkami a zajímavým obyva-
telstvem. 

Cesta do obce

Obecní úřad

Škola

Pravoslavný kostel

Vít Lucuk



15

   Dostala se mi do ruky pozvánka na osmý ročník Petango-
vého turnaje „ O pohár předsedy“ konaný v sobotu 1.8.2009 
v 10:00 hod na volejbalovém hřišti TJ Sokol. Rozhodl jsem 
se, že se zajdu jen tak podívat. Nakonec jsem se přihlásil 
do turnaje. Zajímalo mě jak obstojím před ostatními hráči 
této zajímavé hry. Turnaje se také zúčastnily členky Klu-

bu českých turistů Šumperk, vedený Jiřinou Skřivánkovou. 
Celkem zde bylo asi 50 lidí, z toho 32 hráčů a vytvořili tak 
velmi příjemnou atmosféru turnaje.
   Něco málo o hře zvané –„petang“.
Tato pohodová hra, ve které jde více o hru a debatu o ní, 
než o výsledek, vznikla asi před sto lety v jižní Francii. Této 
zábavy se mohou zúčastnit i vysloveně nesportovní typy.
Hrají proti sobě dvě družstva o třech, nebo dvou hráčích a 
každé družstvo má vždy 6 kovových koulí o průměru 7-8 
cm a váze 70-80 dkg. Cílem je kulička o průměru 3 cm. 
Hraje se z kruhu o průměru 50 cm, kdy obě nohy musí být 
uvnitř (provensálsky „ped – tanko“). PETANQUE je ale 
současně i termín, kterým se dá vyjádřit zvuk koulí ťuka-
jících o sebe. Dřevěná kulička (prasátko – „košón“, v „pro-
váns“ také „bušón“ – něco jako šprt), se hází do vzdálenosti 
6 – 10 m. 
Hráči se snaží hodit svou koulí co nejblíže k cíli nebo „od-
pinknout“ kouli soupeře. Po každé odhozené kouli se jdou 
hráči podívat, jaký je stav věcí a poradí se o další taktice 
– takže u „petangu“ se dost nachodíte. Do skóre se počítají 
všechny koule, které jsou blíže „bušónu“ než první koule 
soupeře. Hraje se do 13-ti bodů, v turnajích do 11-ti.
   Petanque klub v Novém Malíně byl založen v roce 2002 a 
od roku 2006 přešel pod patronát TJ Sokol Nový Malín. 
   Na již zmiňovaném volejbalovém hřišti pořádá Petanque 
klub v průběhu roku několik turnajů (či spíše přátelských 
setkání) v této „Hře s koulemi“. Zbývající termíny pro ten-
to rok jsou: 12.9., 26.9. a 10.10.2009 a to vždy v 10:00 hod. 
Na tyto turnaje Vás zve předseda klubu pan Erich Kania a 
vzkazuje, že petangové koule zapůjčí každému zájemci o 
tuto hru. Za redakční radu:        Miloš Hecl

Fotbalový ročník 2009/2010 byl zahájen!

V sobotu 8.8.2009 
byl zahájen nový 
ročník mužů v kraj-
ských fotbalových 
soutěžích Olomouc-
kého kraje. 

Naše mužstvo do 
nové sezóny vstou-
pilo domácí poráž-

kou 0:1 od Bohdíkova. V základní sestavě se již objevily 
obě nové tváře – brankář Gruntorád a náš odchovanec Da-
limil Podhajský, který se ze zdravotních důvodů na čas vrá-
til z Uničova, kde by ještě mohl nastupovat v dorostenecké 
divizi. 

Z postu trenéra vede mužstvo nadále Jindřich Axman, kte-
rý i v tomto ročníku postrádá v útoku svého syna Jindřicha, 
kterému zranění stále nedovoluje nastoupit. 

Ostatní mužstva, tj. „B“, dorostenci, starší a mladší žáci i 
přípravka vyběhnou k prvním mistrovským zápasům až 
22-23.8.2009.



16

Obecní hry bez hranic v Rovensku vyhrál Nový Malín!
V sobotu 8.8.2009 se v Rovensku konal šestý ročník soutěží 
šestičlenných výběrů (3muži + 3ženy), které reprezentu-
jí své obce. Poprvé za účasti také našeho týmu. Širší kádr 
tvořili Lojza a Jitka Uhrovi, Bob a Darka Všetíčkovi, Mar-
tina Mrázková, Radek Nikolajčík,  Zdenek a Ája Rudyovi, 
Jirka a Lída Černí a Miloš a Helena Hamalovi. Kolektivně 
bylo rozhodnuto, že náhoda v podobě losu určí, kterých 
šest bude (v azurově modrých dresech a pod vlajícím obec-
ním praporem) bojovat o body. Že se jednanalo o disciplí-

ny olympijské, je zřejmé podle názvů jednotlivých soutě-
ží (Lodička, Neposedné duše, Prasátko, Alá hop, Štafeta), 
které se družstva dozvěděla až při zahájení her. Více než 
400 přihlížejících diváků se při plnění úkolů nejen hodně 
nasmálo, současně však muselo obdivovat, jak se družstva 
se záludnými disciplínami uměla vypořádat. Nakonec se 
všichni museli sklonit před naším týmem, který hned na-
poprvé vystoupil na bednu a to na stupínek nevyšší. Druhé 
a třetí místo vybojovala družstva domácího Rovenska (jako 
domácí mohou postavit dva týmy). V poli poražených ten-
tokrát zůstala Komňátka, Třeština, Leština, Šumperk, ob-

Miloš Hamala

hájce minulého ročníku Písařov a poslední byl Postřelmov.
P.S. Naše družstvo touto cestou děkuje všem,  kteří je z No-
vého Malína a Mladoňova přijeli podpořit (cca 30 osob), že 
nešetřili svoje hlasivky a přispěli tím k výborné atmosféře, 
která na fotbalovém hřišti v Rovensku byla.
Více informací, fotek a videí najdete na obecních www 
stránkách, tj. www.novymalin.cz



17

S koncem školního roku skončil i pro naše mladé hasiče 
soutěžní ročník 2008/2009. A jak že si celý ten rok vedli? 
Naši mladší žáci obsadili v celostátní hře Plamen celkové 9. 
místo v okrese Šumperk. Ale vzhledem k 
tomu, že se nezúčastnili závodu požárnic-
ké všestrannosti, družstvo se dalo dohro-
mady letos na jaře, je toto příslib do dal-
ších let. Vždyť už letos při své premiéře 
obsadili dvě pátá místa, a to na požárním 
útoku a štafetě CTIF. K nim přidali osmé 
místo ze štafety 4x60m a dvě desátá místa 
ze štafety požárních dvojic a z požární-
ho útoku. Ve finále Ligy mladých hasičů
obsadilo družstvo 9. místo a skončili tak 
v Lize i celkově. Při své premiéře na po-
hárové soutěži v Novém Malíně obsadilo 
družstvo dokonce třetí místo! Poslední 
soutěží roku byla tradiční noční poháro-
vá soutěž v Třeštině, kde obsadili deváté 
místo. 
Starší kategorii se letos moc nevedlo, v 
Plamenu to bylo letos až celkové 12. místo, 
když nejlepším umístěním bylo 7. místo v závodě požárnic-
ké všestrannosti, k tomu přidali 9. místo z požárního útoku. 
Ve štafetě 4x60m obsadili 10. místo a ve štafetě dvojic až 13. 
místo, v disciplínách CTIF nebylo družstvo pro nedostatek 
členů hodnoceno. Ve finále Ligy mladých hasičů obsadilo
družstvo 6. místo a celkově skončilo na 7. místě. Na domácí 

půdě pak obhajoba loňského vítězství vzala za své již po 
bězích 60m překážek, když se žádnému malínskému zá-
vodníkovi pokus nepovedl a ani čas požárního útoku nebyl 
takový, jaký můžeme od družstva čekat, a tak to nemohlo 
skončit lépe než celkovým sedmým místem. Na noční sou-
těži v Třeštině to dopadlo ještě hůř a nedokončený požární 
útok znamenal až celkové 13. místo. 

Pro zpestření prázdnin jsme pro naše mládežníky připra-
vili ve dnech 24.-26. července na našem areálu víkend plný 
soutěží a radovánek. Děti dokonce na areálu spaly ve vojen-
ském stanu, vařili si v polní kuchyni a není proto divu, že se 
jim v neděli ani nechtělo domů.
 Soutěžnímu družstvu mužů se také moc nedaří, na okresní 



18

soutěži skončilo až sedmé, i když jsme předvedli nejrych-
lejší štafetu 4x100m, ovšem ani okresní přeborník v bězích 
100m překážek Ondra Hýbl nezachránil až šesté místo 
ze stovek a až 17. 
místo z požární-
ho útoku bylo jen 
pověstným hřebíč-
kem do naší rak-
ve. Ve Velké ceně 
okresu Šumperk 
nám to letos také 
moc nejde, v Rudě 
nad Moravou jsme 
skončili 14., v Dol-
ní Libině to skon-
čilo neplatným po-
kusem, v Dolních 
Studénkách až 18. 
místem, v Pavlo-
vě jsme skončili 
22. a v Kolšově 13. 
Naší noční můrou 
se stal víkend, kdy 
se konaly soutěže 
na domácí půdě a 
druhý den v Nemr-
lově, když pro nás 
oba útoky skončily 
neplatným poku-
sem. Nicméně seri-
ál Velké ceny má před sebou ještě druhou polovinu soutěží, 
takže se připravujeme, a doufáme, že se z této výsledkové 
mizérie co nejdříve vyhrabeme.
Kdybych měl zhodnotit práci naší výjezdové jednotky za 

poslední dobu, dalo by se napsat jediné, naši členové a naše 
čerpadla si také užili své. Když dne 26. června povodeň za-
sáhla Jesenicko, bylo jasné, že je otázka času, kdy vyjedeme 

na pomoc postiženým obcím. Vyjeli jsme ještě tentýž ve-
čer, ale byli jsme posláni zpět s tím, že nás není zapotřebí. 
Ovšem situace se ukázala daleko horší, takže jsme na Jese-
nickou stranu, konkrétně do Skorošic vyjeli o dva dny poz-



19

Zpráva z činnosti MO Českého svazu chovatelů
Jako každým rokem, poslední víkend v červenci pořádáme 
výstavu drobného zvířectva. Letošní výstavy se využilo k 
předvedení své činnosti 43 chovatelů z okresů Olomouc, 
Jeseník a Šumperk. Největší  počet vystavovaných zvířat 
činili králíci- celkem 143 kusů v 28 plemenech, holubi- 81 
kusů v 16-ti plemenech, drůbež ve 14-ti voliérách a exo-
tické ptactvo v 6-ti výstavných voliérách. Samozřejmostí 
každé výstavy je i odborné oceňování vystavovaných zví-
řat. Bylo uděleno celkem 19 čestných cen, z toho místní 
chovatelé získali tři. Přítel Peška za exotické ptactvo, přítel 
Hanzo za holuby a přítel Švestka za kolekci králíků. Každá 
taková akce se organizačně připravuje několik měsíců do-
předu a poslední týden před výstavou musí členové spolku 
vynaložit i fyzické úsilí k přípravě výstavních voliér, klecí a 
posezení pro návštěvníky výstavy.
 Letošní výstavu se nám pokoušelo narušit počasí, 
nakonec se umoudřilo, vysvitlo sluníčko a ke zlepšení nála-
dy přispěla živá hudba a výborné občerstvení.
 Závěrem by chtěl výstavní výbor poděkovat čle-
nům spolku za přípravu a hladký průběh výstavy, rodině 
Bazalových a paní Svozilové, které se postaraly o občerst-
vení a školákům z místního turistického oddílu Slunovrat 
za pomoc při krmení zvířat a prodeji losů.
 MO  ČSCH by chtěla tímto pozvat naše spoluobča-
ny na prodejní výstavu drobného zvířectva, která se usku-
teční  v sobotu 26. září. Na které bude mít každý možnost 
zakoupení vystavovaných zvířat.

MO Českých chovatelů v Novém Malíně

ději. Zde jsme se podíleli na čerpání studní a likvidačních 
pracech. Ovšem dne 7. července se vydatné deště spustily i 
nad Šumperkem a naše jednotka jela čerpat zatopený sklep 
Vily Doris, zatopenou diskotéku Phoenix a sklep na Ne-
mocniční ulici. I když je naše jednotka předurčena spíše k 
likvidací požárů a povodní, v poslední době se podílíme i 
na záchranářských pracech. Pomáhali jsme se záchranou 
cyklisty z Malínského potoka, nebo se záchranou tonou-
cích osob na splavu na řece Desné v Šumperku. I když tyto 

zásahy neskončily pro postižené dobře, naše jednotka po-
dala téměř profesionální výkon. Naším zatím posledním 
zásahem byla asistence při likvidaci následků vytrávení 
Malínského potoka v naší obci. 
I přestože se prázdniny chýlí ke konci, školní rok je již za 
dveřmi, přejme si, aby těch krásných teplých dní bylo ješ-
tě co nejvíce. Ovšem riziko spojené se vznikem požáru je 
právě v těchto dnech veliké, a tak opatrnosti není nikdy na-
zbyt.                                                                               Jiří Hýbl

Předseda MO ČSCH R. Vyhlídal předává ceny oceněným chovatelům p. Švestkovi a p. Hanzovi

Chovatel holubů K, Cajthaml



20

Vyčíslení škody po otravě Malínského potoka ze dne 26. 7. 2009
MO ČRS Šumperk
Kozinova 11
Šumperk 787 01
Tel. 853 212 071

                   Věc: Vyčíslení škody po otravě Malínského potoka ze dne 26.7.2009

Dne 26.7.2009 došlo v nočních nebo brzkých ranních hodinách k vytrávení místního potoka.
Tok je obhospodařovaný MO ČRS Šumperk a slouží výlučně k odchovu pstruha obecného. Tok byl vytráven od místa 100 
m nad místní cukrárnou – křižovatka Mladoňov – Hrabišín až po poslední dům po směru toku v osadě Plechy. Délka 
vytráveného úseku činí cca 1900 m. Při úklidu otrávených ryb bylo napočítáno 1 148 uhynulých  ks, jednalo se výhradně o 
pstruha obecného potočního. Mezi uhynulými živočichy byla také ondatra pižmová. Ryby byly posbírány členy MO ČRS 
Šumperk a zváženy.

VYČÍSLENÍ ŠKODY:

Uhynulé ryby: 1 148 ks PO – ( 15 – 25 cm délky ), což činilo 62,5 kg .
Běžná cena 1 kg PO je 300 kč ( viz ceník ÚS ČRS Ostrava ).

Vypočtená částka za uhynulé ryby činí 18 750 kč.

V již zmíněnou neděli ráno, kolem 10 – té hodiny, mi byla nahlášena otrava ryb v místním potoku. Na místo se dostavila 
zásahová jednotka HZS Šumperk, policie, životního prostředí, starosta OÚ N. Malín, MO ČRS Šum perk.
Vzhledem k tomu, že otrava byla nahlášena dosti pozdě, se na místě nepodařilo zjistit viníka této události, nicméně je stále 
v šetření policie, jelikož se čeká  na vzorky z uhynulých ryb a ondatry.
Podle mých zkušeností se jedná o výplach hodně silné chemikálie do potoka, a to v noci, neboť pachatel velmi dobře věděl, 
že to udělat nesmí a v noci ho nikdo nevidí! Látka byla velmi agresivní a muselo jí být hodně neboť takto rozsáhlou otravu 
na jakémkoliv chovném potoku nepamatuji a to u MO ČRS  Šumperk již jsem 23 roků.
Kdyby byla otrava nahlášena dříve, viníka jsme mohli dopadnout na místě ještě týž den. No bohužel. Věřím ale, že se toto 
podaří policii, jakmile dojdou vzorky a onen omezený pitomec, promiňte mi ten výraz, ale nic jiného mne nenapadá, jak 
jej nazvat, a dostane to, co mu náleží, neboť za ohrožení životního prostředí jsou pořádně mastné pokuty.
  Naše dvouletá práce opět přišla vniveč. Na poradě na svazu bylo proto jasně stanoveno: zpřísnit kontroly toků, řešit na 
místě drobné prohřešky (posekaná tráva, vyvezená na břehy, vyvezené shnilé ovoce na břehy, nepovolené přehrážky toků 
atd). Pokud nastanou problémy, okamžitě volat ŽP a policii.
  Důrazně proto žádám obyvatele, aby břehy byly čisté a nečekalo se na vyšší vodu, která vyvezený odpad odnese! 
Nikdy jsem nechtěl v Malíně nikomu dělat nějaké problémy, ale bohužel někteří z občanů  na dobré slovo nechtějí slyšet, 
tak musí zákonitě přijít sankce.

Zdraví vás Rostislav Bílek, člen DK MO ČRS Šumperk.

Ilustrační foto



21

Denní teploty přechodně až do 13 září od 15 st. až do 24 stup-
ňů. Noční 5 st. Od  14 září až do konce měsíce změny v denní 
teplotě na 15 až 20 st. Tři poslední dny teplota klesla na 8 st. 
Od 1 září až do 21 noci jasné a polojasné. Za celý měsíc byla 
jen jedna přeháňka deštivá a trvala 15 minut. Sucho větrno, a 
noci studené

Ovocné stromy kvétli již od polovice dubna, poměrně slabo, 
až ku konci měsíce kvétli jabloně. Peckovité ovoce kvetlo bo-
hatě ale plodů nebylo.

Obrovské skvrny na slunci. Astronomové pozorují obrovskou 
skupinu skvrn, které se náhle objevily na slunci. Hlavní skvrna 
je největší za posledních deset let. Průměr celé skupiny těchto 
skvrn je větší než 50 zeměkoulí. Skvrny doprovázejí nebýva-
lé veliké erupce na slunci, takže rádiové spojení na krátkých 
vlnách je touto činností narušováno. Je možné, že v důsledku 
této mimořádné aktivity se objeví velké polární záře, viditelné 
i u nás.

Z malínské kroniky – rok 1959

Září
počasí

Květena

Novinové zprávy

Stráž lidu

Ze školní kroniky – školní rok 1958/1959

Letošní školní rok byl rokem XXI. sjezdu KSSS a XI. sjezdu KSČ, 
které vytýčily smělou perspektivu – dohnat a předehnat ve výrobě a 
v kulturní a životní úrovni kapitalistické státy a zahájit budování ko-
munismu. Rovněž naše škola nestačí plnit úkoly, které ji v budoucnu 
čekají. Proto ústřední výbor KSČ na svém zasedání dne 22. a 23.4. 
přijal usnesení o těsném spojení školy se životem a o dalším rozvoji 
výchovy a vzdělávání v ČSR. Jde o revoluční přeměnu celého systému 

vzdělání naší mládeže. Nebude již ideálem člověk nabitý všemožnými vědomostmi, ale člověk, který je připraven jak pro 
práci duševní tak fysickou.
Proto byly do školy zavedeny ruční práce ve tř. 1. -5., práce v dílně a na školním pozemku ve tř. 6. – 8. a práce v domácnosti 
pro dívky. Pro lepší spolupráci s místním JZD uzavřena patronátní smlouva. Žáci se během celého roku seznamují s prací 
JZD, ale také se na ni aktivně podílejí. Na podzim pracovali na sklizni lnu, máku, řepy a brambor. Odpracovali celkem 
2 639 hodin. Na jaře vyjednotili a dvakrát okopali 1 ha cukrovky.
V letošním školním roce byla dokončena výstavba septiku v akci „Z“. Septik má hodnotu    56 tis. Kčs. Z prostředků stát-
ních věnováno 22.400,- Kčs. Ostatní získáno dobrovolnou prací žáků, učitelů a ostatních občanů.
 
Zpracoval: Josef Rašner
Poznámka: Kronika z roku 1959 je přepsána doslova, tedy včetně případných gramatických chyb.                               

RESTAURACE „U HOLBŮ“ VÁS SRDEČNĚ ZVE NA KAŽDODENNÍ 
MENU OD 55,- Kč

VČETNĚ SOBOT A NEDĚLÍ !
PRO DŮCHODCE NABÍZÍME MENU DO JÍDLONOSIČŮ ZA 49,- Kč.

 SRDEČNĚ ZVE PERSONÁL RESTAURACE !

Dámské kadeřnictví
Jesenická 4, Šumperk [nádražní budova ČD]

Přijme vyučenou kadeřnici na ŽL
inormace na tel.: 777 993 491

Straková Lenka ml.
Nový Malín 511



22

V NOVÉM MALÍN�
5. – 6. ZÁ�Í 2009 

U kostela Narozenní Panny Marie (naproti Obecnímu ú�adu)

5. ZÁ�Í 2009
-19:00hod – HODOVÁ ZÁBAVA(HRAJE Pepa 
Frnka)

6. ZÁ�Í 2009 
- 9:00hod    - SLAVNOSTNÍ MŠE V MÍSTNÍM KOSTELE Narozenní Panny 
Marie
-10:30hod   - VYSTOUPENÍ ŠERMÍ�� BLUDOV 
-11:15hod  - VYSTOPENÍ TORNÁDO ŠUMPERK 
-11:30hod  - VYSTOUPENÍ PERCHTY VON BLADEN 
-11:45hod  - VYSTOUPENÍ Aerobik ZŠ NOVÝ MALÍN 
-12:30hod  - VYSTOPENÍ TORNÁDO ŠUMPERK 
-12:45hod  - VYSTOUPENÍ PERCHTY VON BLADEN 
-13:00hod  - VYSTOUPENÍ Aerobik ZŠ NOVÝ MALÍN 
-13:30hod  - VYSTOUPENÍ ŠERMÍ�� BLUDOV 
-15:00hod  - K TANCI I POSLECHU HRAJE 
BLUDOV�NKA
PO CELOU DOBU AKCE: 

VÝSTAVA V KNIHOVN�
F.Vymlátil: Tepané reliéfy J.Rašner: z historie hradu,,Starý Goldenstein“, Dvacet 
let vydání Malínských novin Žáci ZŠ Nový Malín Malby + Kresby 

DOBOVÝ JARMARK, KOLOTOČ, STÁNKY,  ŠERMÍŘ-
SKÉ ATRAKCE, OBČERSTVENÍ

POŘÁDÁ OBEC A KNIHOVNA NOVÝ MALÍN
Změna programu vyhrazena



23

HODY
V NOVÉM MALÍN�

6. zá�í 2009 

OB�ERSTVENÍ
U HOLB�
MENU : Hov�zí vývar 

: Ka�ena, �ervené zelí, bramborový knedlík 
           : Vep�ový �ízek, bramborový salát 

Uzená žebra, bramboráky, gril. ku�ecí
stehna

Na Rycht�
Pe�ené makrely a grilované dobroty 

Myslivci
Guláš

p. Straka
Grilované prase a krkovice 

Zaje�í koutek
Langoše, gril. klobásy, gril. kýta, …, 
pivo, kofola 



24

Malínské noviny - vydává obec Nový Malín. Registrovánu u MK ČR E 14 101. ZDARMA.
Redakční rada: J.Rašner - předseda

Členové: M.Hecl, D. Koverdynská, M. Krausová, M. Podhajský,  A. Pospíšil
Foto: J.Rašner   •    Náklad: 1 100 výtisků    •     Příští vydání:  12/2009

Tiskne Tiskárna v Novém Malíně


